Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva  N.º 1000, CEP: 65.055-310, Jardim São Cristóvão – São Luís/MA -
www.uema.br; C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE DA UEMA – NAU

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES, SERVIDORES

E MEMBROS DA COMUNIDADE EXTERNA NOS CURSOS DE EXTENSÃO

DO NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE DA UEMA – NAU

EDITAL N.º 02/2022 – NAU/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão, por meio do Núcleo de Acessibilidade da

UEMA – NAU, torna público o presente edital para seleção de candidatos para

os Cursos de Extensão do primeiro semestre de 2022.

1. DOS CURSOS

1.1 O Núcleo de Acessibilidade da UEMA oferecerá os seguintes cursos no

primeiro semestre de 2022:

• Língua Brasileira de Sinais – Libras Básico
Período do Curso: 16/05/2022 a 06/07/2022
Duração do Curso: 60 horas
N° de vagas: 40
Aulas: segunda-feira e quarta-feira (08:30h às 11:50h)
Local do Curso: Prédio do Curso de Matemática

• Língua Brasileira de Sinais – Libras Intermediário
Período do Curso: 16/05/2022 a 06/07/2022
Duração do Curso: 60 horas
N° de vagas: 40
Aulas: segunda-feira e quarta-feira (14:00h às 17:20h)
Local do Curso: Prédio do Curso de Geografia

• Língua Brasileira de Sinais – Libras Avançado
Período do Curso: 17/05/2022 a 07/07/2022
Duração do Curso: 60 horas
N° de vagas: 40
Aulas: terça-feira e quinta-feira (14:00h às 17:20h)
Local do Curso: Prédio do Curso de Geografia

Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva  N.º 1000, CEP: 65.055-310, Jardim São Cristóvão – São Luís/MA -
www.uema.br; C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

• Formação de Ledores e Transcritores
Período do Curso: 16/05/2022 a 20/06/2022
Duração do Curso: 40 horas
N° de vagas: 30
Aulas: segunda-feira e quarta-feira (14:00h às 17:20h)
Local do Curso: Prédio do Curso de Geografia

• Trabalhando as Emoções e Compreendendo Sentimentos
Período do Curso: 17/05/2022 a 21/06/2022
Duração do Curso: 30 horas
N° de vagas: 30
Aulas: terça-feira e quinta-feira (14:00h às 16:30h)
Local do Curso: Prédio do Curso de Geografia

• Transtorno do Espectro Autista – Inclusão da Fonoaudiologia
Período do Curso: 17/05/2022 a 21/06/2022
Duração do Curso: 20 horas
N° de vagas: 30
Aulas: terça-feira e quinta-feira (08:30h às 10:10h)
Local do Curso: Prédio do Curso de Matemática

1.2 Os cursos acontecerão em modalidade presencial.

2. DA PARTICIPAÇÃO

2.1 Poderão se candidatar às vagas oferecidas para os cursos acima:

alunos, servidores, professores e comunidade externa em geral, desde que

atendam os seguintes critérios:

• Ter idade igual ou superior de 16 anos;

• Possuir ensino fundamental completo.

3. DA INSCRIÇÃO

3.1 As inscrições estarão abertas a partir do dia 02 de maio de 2022 ao dia 05

de maio de 2022;

3.2 As inscrições deverão ser realizadas no endereço eletrônico:

https://forms.gle/SwuRovHGg46Xwv3o9; o preenchimento das vagas será feito

por meio da ordem de inscrição online dos candidatos;

https://forms.gle/SwuRovHGg46Xwv3o9

Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva  N.º 1000, CEP: 65.055-310, Jardim São Cristóvão – São Luís/MA -
www.uema.br; C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

3.3 As listas preliminares de inscritos em cada curso serão publicadas no dia 06

de maio de 2022, através do endereço eletrônico:

http://www.nau.uema.br/?p=924

3.4 Os candidatos cujos nomes constarem em uma das listas preliminares,

deverão efetuar o pagamento da taxa única de inscrição do curso e enviar o

comprovante até dia 10 de maio de 2022 por meio de formulário específico que

será divulgado juntamente com a lista;

3.5 O valor da taxa única de inscrição varia para cada curso, conforme a tabela

abaixo:

3.6 O pagamento da taxa única deve ser feito por meio de deposito identificado

ou transferência bancária no nome do titular da inscrição, realizada na conta

bancária: Agência: 5750-9, Conta Corrente: 1453-2, Banco do Brasil, Nome:

Fapead Nau 2022; não serão aceitos comprovantes de agendamento;

3.7 Para confirmação da inscrição o candidato deverá enviar até dia 10 de maio

de 2022 por meio do formulário específico que será divulgado juntamente com a

lista:

Para todos os candidatos:

• cópia do RG,

• cópia do CPF,

• certificado de ensino fundamental

• comprovante da taxa única de inscrição

CURSO TAXA ÚNICA

Língua Brasileira de Sinais – Libras Básico R$ 150,00

Língua Brasileira de Sinais – Libras Intermediário R$ 150,00

Língua Brasileira de Sinais – Libras Avançado R$ 150,00

Formação de Ledores e Transcritores R$ 80,00

Trabalhando as Emoções e Compreendendo Sentimentos R$ 60,00

Transtorno do Espectro Autista – Inclusão da
Fonoaudiologia

R$ 40,00

http://www.nau.uema.br/?p=924

Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva  N.º 1000, CEP: 65.055-310, Jardim São Cristóvão – São Luís/MA -
www.uema.br; C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

Para os candidatos ao curso de Libras Intermediário

• Certificado do curso de Libras Básico

Para os candidatos ao curso de Libras Avançado

• Certificado do curso de Libras Intermediário

3.8 Os candidatos que não mandarem a documentação especificada no subitem

3.7 desse edital serão substituídos por candidatos excedentes;

3.9 Não serão válidas inscrições recebidas incompletas e após a data do

encerramento das inscrições;

3.10 A lista final de inscritos será publicada no dia 13 de maio de 2022, através

do endereço eletrônico: http://www.nau.uema.br/?p=924

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 Para que o candidato conclua o curso, ele deverá participar de no mínimo

70% (setenta por cento) das aulas ministradas;

4.2 O certificado estará disponível via SIGUEMA, após a conclusão do curso;

4.3 O ato de inscrição implica a concordância e aceitação de todos os critérios,

condições e disposições deste edital.

São Luís – MA, 25 de abril de 2022.

Profa. Ma. Marilda de Fátima Lopes Rosa

Coordenadora no Núcleo de Acessibilidade da UEMA

http://www.nau.uema.br/?p=924